CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Av. Expedicionários, 291 – 3º andar – CEP 86.600-091 – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

Ata número 427/2025

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta

minutos, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de

Rolândia/Paraná, realizou-se Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social – CMAS. A Presidente – Adriane Azevedo – iniciou a reunião dando as boas vindas,

em seguidapassou a palavra para Fernanda Buranellofazer a leitura da Ata anterior, a qual

foi aprovada pela Plenária. Continuando, foi passada a palavra para o Servidor – Robson –

que apresentou o fechamento quadrimestral do Fundo Municipal de Assistência Social –

Fonte 0, visto que, no mês passado, quando foi apresentado pela Patrícia Zorzetti,

apresentou uma diferença de R$ 585.000,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil reais)

porquê não tinham sido lançados todos os vencimentos. Em seguida a palavra foi passada

para a Conselheira Carla Mastelini que apresentou o Relatório do Cadastro Único,

referente a junho de 2025. Logo após, a Secretária Executiva dos Conselhos – Fernanda

Buranello – apresentou o Relatório da Conferência Municipal da Assistência Social

realizada no dia quatro de julho de 2025. Dando continuidade à reunião, alguns

Conselheiros questionaram a representante da APAE – Heloisa Fonseca – sobre: sendo a

APAE entidade prestadora de serviços nas áreas da Educação, Assistência Social e Saúde

– se os usuários são os mesmos nos três segmentos, visto que ficaram dúvidas sobre a

legalidade de comprar ar condicionados para salas de aula, com recursos de emendas

destinos à Assistência Social. Ao que foi esclarecido que as Equipes Profissionais são

distintas, mas os usuários são os mesmos, com exceção de alguns que não são atendidos

em alguns seguimento ou outro. Diante do esclarecimento, a Plenária do CMAS se deu por

satisfeita.Por último Fernanda questionou a Plenária sobre a possibilidade de suprimir as

reuniões do CMAS nos meses de julho dos anos subseqüentes, visto que a freqüência é

baixa devido às férias escolares. Os Conselheiros presentes concordaram e aprovaram.

Não havendo mais nada a tratar, a Presidente do CMAS deu por encerrada a reunião. Eu,

FabianyCogo lavrei a presente Ata. Estiveram presentesFabianyCogo; Jurandir Brunosi;

Claudia Pinto Libertti; Maria Claudia Mantine;

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Av. Expedicionários, 291 – 3º andar – CEP 86.600-091 – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

Emanuele Fonseca; Maria Lopes; Carla Mastelini; Adriane Costa Pires de Azevedo; Carla

Mastelini; Ubiratã Ferrari de Lima; Luiz Augusto Ely; Robson Saito; Karen Fernanda Araújo;

Adriana S. Costa e Fernanda Buranello.Justificaram a ausência Anderson da Silva Cidade;

Adriana Costa; Alessandra Figueiredo; Debora Naja e Benedita Aparecida. Rolândia, 16 de

julhode 2025.